⁵X.22.32: ‘et ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te’. Note the difference in order.

omnino, vel maxime erit beatitudo: nam illa est quies animæ, sine qua non potest satiari. 165R

3. Opinio stat pro actu intellectus. 170

Eius autores.

6. Tertia opinio est beatitudinem consistere in solo actu intellectus, qui est clara visio Dei. Hæc est opinio divi Thomæ 1, 2, quæstione 3, articulo 4, etc., contra Gent., capite 25 et 26, et 1 part., quæstione 26, articulo 2, et in 4, distinct. 49, quæst. 1, articulo primo, quæstiunc. 2, ubi late Capreolus et Scotus, et inclinatur etiam Paludanus quatenus præfert actum speculativum intellectus activi practico et amoris; quamvis utrumque requirat. Item Cajetanus et Ferrariensis, dictis locis. Idem significat Magnus, in quarta, distinct. 49, ubi etiam Cajetanus, quæst. prima. Fundamenta hujus sententiæ sunt varia. Primum ex divina Scriptura, ex qua potissimum ponderari solent verba Christi Joan. 17: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum*. Respondet Scotus, in quæstione 4, ad 1, cognitionem dici vitam æternam, non quia sit beatitudo, sed quia est vita actualis et æterna. Sed est indigna expositio, illo enim modo etiam tristitia damnatorum esset vita æterna: negari ergo non potest, quin usitata phrasi Scripturæ illa voce quasi per antonomasiam significetur beatitudo, ut patet Matth. 26, Marc. 9, ad Rom. 16, et eodem loco Joan. 17, immediate ante dixerat Christus: *Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam*: clarum autem est ibi petere beatitudinem electorum, et statim additur, *hæc autem est vita æterna, etc.* Quod autem Christus ibi loquatur de cognitione Dei per visionem beatam, videtur etiam clarum: quia nulla alia esse potest vera et perfecta beatitudo. Atque ita exponit Augustinus, lib. de Spiritu et lit., cap. 37, et sermone 1, 2, de Tempore: et significat Origenes, lib. 2, in c. 2, Epist. ad Rom., et Innocentius III, lib. 5, de Mysterio altaris, cap. 8 et 27: Laurentius Justinianus, in Fasciculo amoris, c. 16. Sentiunt etiam Ambrosius 5, de Fide, cap. 1, et Rupertus, l. 12, ad Joan., quamvis hi duo ultimi videantur aliam etiam expositionem indicare, et videtur etiam expositio satis accommodata textui. 170R 175R 180R 185R 190R 195R 200

Aliter enervatur apparentius.

Nihilominus tamen hic locus non convincit propter duo: primo, quia satis commode exponitur de cognitione per <col.

nature of ultimate perfection on this side, either wholly or for the most part, it will be happiness. For it is the rest of the soul without which it cannot be satisfied.

6. The third opinion is that happiness consists in an act of intellect alone that is a clear vision of God. This is the opinion of St. Thomas in IaIIæ.3.4, etc., in SCG c. 25 and 26, in I, q. 26, art. 2, and in IV, dist. 49, q. 1, art. 1, q. 2 (where Capreolus and Scotus more broadly). Paludanus also inclines to it insofar as he prefers a speculative act of the active intellect to the practical and to love, although he requires both. Likewise, Cajetan and [Francis Sylvester] of Ferrara in the cited places. [Albertus] Magnus indicates the same [view] in IV, dist. 49, where Cajetan also does in q. 1. There are various foundations for this view. The first is from divine Scripture, of which the words of Christ in John 17[:3] are usually given the most weight: ‘This is eternal life, that they may know you, only true God, and Jesus Christ whom you sent.’ Scotus responds in q. 4, ad 1, that cognition is called eternal life not because it is happiness but because it is actual and eternal life. But the exposition is unworthy, for in that way the sorrow of the damned would also be eternal life. Therefore, it cannot be denied that in the usual phrase of Scripture happiness is signified by this word through, as it were, antonomasia, as is clear in Matt. 26, Mark 9, Rom. 16, and in the same place in John 17 where Christ had just said: ‘Father, glorify your Son so that your Son may glorify you, so that he may give eternal life to everyone that you have given him.’ But that Christ here speaks about the cognition of God through beatific vision also seems clear, since true and perfect happiness cannot be in any other way. And Augustine expounds it in this way in *De Spiritu et lit.* c. 37 and in *De tempore*, sermons 1 and 2. Origen also indicates it in *Epist. ad Rom.* II, c. 2. And Innocent III in *De myst. alt.* V, c. 8 and 27, and Lawrence Justinian in *Fasc. amoris*, c. 16. Ambrose in *De fide* V, c. 1, and Rupert in *Ad Ioan.* XII also think this, although these last two may seem to indicate another exposition and the exposition also seems fitting enough to the text. 165R 170R 175R 180R 185R 190R 195R

Nevertheless, this passage does not convince for two reasons. First, because the point about cognition is sufficiently well explained through

The third opinion stands for an act of intellect. Its authors.

It is proven first from Scripture. John 17.

Scotus does not rightly weaken this passage.

It is weakened otherwise in a more apparent way.

205 b> fidem, ut indicant Ambrosius et Rupertus supra, et Hilar- 200R
 ius 3, de Trinitat., circa medium, et lib. etiam 9, et Cyprianus
 ad Demetrium, et epistola 73, ad Jubajanum, Cyrillus, lib. 11,
 in Joan., cap. 16, et Augustinus, tractatu 105, in Joan., et est
 expositio accommodata textui: petierat enim Christus clarifi-
 210 id est, beatitudinem; *vita autem æterna*, inquit, *hæc est, ut*
cognoscant te, id est, hæc est unica via ad acquirendam vitam
 æternam, scilicet per fidem et veram cognitionem Dei, et Jesu
 Christi: ibi ergo non explicatur in quo consistat vita æterna,
 sed quomodo acquiratur. Cujus etiam signum est, quia cogni-
 215 tionis Dei adjungitur cognitio Jesu Christi Dei hominis, quæ
 non pertinet ad essentiam beatitudinis, sed est via ad acquiren-
 dam illam. Secundo, quia licet intelligamus de visione beata,
 non sequitur in ea consistere essentiam beatitudinis, sed illam
 esse quasi fundamentum, et primam operationem status beati-
 220 fici; sicut dici solet in Scriptura sacra nos *justificari per fidem*,
 non quia illa sola sit justitia nostra, sed quia est initium, et
 fundamentum justitiæ. Et ad hunc modum enervari possunt
 alia testimonia, quæ pro hac sententia adduci solent, quamvis
 225 non sint contemnenda, quia certe indicatur in illis visionem
 beatam esse id, quod est perfectissimum in operationibus beatorum,
 et quod est præmium laborum, ut 1, Joan. 3: *Similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est*, et Joan., decimo quarto:
Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et manifestabo ei me ipsum:
 et capite decimo septimo: *Pater, volo ut ibi ego sum et*
 230 *illi sint mecum, ut videant claritatem meam*, 1 Corinthiorum,
 13, Paulus vocat statum viæ, statum pueritiæ, beatitudinem
 autem statum perfectæ ætatis, et subbit [sic] causam, *quia vide-*
mus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.
 Facit etiam illud psalmi 16: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*:
 235 et illud psalmi 90: *Longitudine dierum replebo eum, et ostendam*
illi salutare meum. Denique ponderari potest illud Christi ver-
 bum Matthæi, c. 18: *Angeli enim eorum semper vident faciem*
Patris, indicans hanc esse summam dignitatem sanctorum An-
 gelorum, juxta quod dixit Basilius, in *Constit. monast.*, c. 16:
 240 *Summi boni contemplatio Angelorum thesaurus est*. Unde Hi-
 eronymus Isaiaë 5, dixit, homines per visionem Dei ex ho-